浙江科技大学关于做好2024届夏季
硕士研究生学位论文评阅及学位授予工作的通知
各研究生培养学院：

为了确保2024届夏季硕士研究生学位论文评阅及学位授予工作顺利进行，根据学校工作安排，现将2024届夏季硕士研究生论文评阅及学位授予工作的安排通知如下：
1、 总流程
[image: image1.png]wrsEAr [

BRENDFET

i (B9 FEd

2、 预答辩
预答辩时间安排在论文初稿完成后，由各学院自行组织实施。通过预答辩的论文方可提交论文检测与评阅。
三、学位论文评阅工作安排

1.论文评阅的对象

符合2024届夏季毕业条件的研究生。

2.论文评阅的办法

研究生学位论文均须评阅。学校2024届夏季硕士研究生学位论文评阅送审工作由各硕士点所在学院（以下简称各学院）和研究生院共同组织。研究生学位论文装订送审过程中，应遵循双盲的原则，即在论文封面、正文、参考文献、就读期间取得成果、致谢等处隐去论文作者和导师等相关信息，完成送审工作（注意：论文格式参照附件1，评阅用封面格式、盲审评阅书参照附件2）。研究生院对符合要求的学位论文100% 送审。
3.论文评阅完成时间

各学院于4月1日前将符合评阅要求的论文电子稿及学位论文送审清单（附件2）提交至研究生院，用于送审。
本届研究生学位论文评阅完成时间为4月底前。

四、学位论文提交要求

     1.论文送审前各学院根据《浙江科技学院关于印发研究生学位论文评阅及答辩工作暂行规定的通知》（浙科院研〔2014〕1号）、《浙江科技学院学术学位硕士研究生培养工作规定》（研究生院〔2020〕2号）、《浙江科技学院专业学位硕士研究生培养工作规定》（研究生院〔2020〕3号）对研究生学位论文送审资格进行审核。
 参与评阅的论文需填写《硕士学位论文送审资格审查表》（附件2），导师同意并写出评阅意见，经各学院审核后报送研究生院备案。论文电子稿须为pdf格式，命名格式：学号.pdf。

2.所有送审论文均须使用学术不端文献检测系统进行比对和检测，检测结果将反馈给导师和各学院。“复制比”超过10%的论文（作者本人在公开出版物上发表的除外），不予送审。学术不端文献检测系统账号密码另行通知。
通过检测的论文，送审时不得再进行任何修改或更换。
确认存在抄袭等学术不端行为的论文，按照《浙江科技学院研究生学术道德规范（试行）》（浙科院研〔2012〕7号）的相关规定，给予责令改正、批评教育、取消有关奖励、推迟答辩、取消学位申请资格等处理。

3.论文评阅费用，按照《浙江科技学院关于印发研究生学位论文评阅及答辩工作暂行规定的通知》（浙科院研〔2014〕1号）的要求执行。

五、盲审（评阅）的评价及结果使用

1.硕士学位论文评阅人应对论文写出详细的学术评语，同时对论文是否已达硕士学位的学术水平，能否参加答辩提出具体意见。评阅人可参考以下几个方面对论文进行评议：
1）论文选题是否具有一定理论意义和实用价值；
2）作者对基础理论和专业知识掌握的程度，研究方法的科学性及实验技能水平的高低；
3）论据是否充分可靠，论文有无新内容、新方法、新见解；
4）论文写作是否科学规范，逻辑性及文字表达能力如何，文献引用情况等；
5）论文存在的主要问题和不足之处，以及相应修改意见。
2. 论文评阅结果分为以下四个等级：

优—论文达到硕士学位论文较高水平，同意答辩；

良—论文达到硕士学位论文水平，同意对论文作适当修改后进行答辩；

及格—论文勉强达到硕士学位论文水平，需对论文作较大修改再送审同一评审专家且成绩达到良或以上，方可答辩；

不及格—论文没有达到硕士学位论文水平，不同意答辩。
若其中1位评阅专家不同意答辩，本次答辩申请程序终止；若2位评阅专家同时要求作较大修改，本次答辩申请程序终止；若其中1位评阅专家要求作较大修改，论文则需作较大修改后返回原评阅专家对论文进行评阅，若原评阅专家仍要求作较大修改，本次答辩申请程序终止。论文需修改至少3个月以后重新申请毕业答辩。学位论文作者必须针对评阅专家所提的修改意见对论文进行认真修改后方可进行答辩，且提交针对审稿专家意见的详细修改说明和导师意见。修改的论文均须填写《硕士学位论文修改情况说明表》（附件2）。
3.论文评阅意见返回后，送审单位需专人拆封并做隐名和保密传递，以保证评阅人的隐名权益。
六、学术成果考核
根据《浙江科技学院专业学位硕士研究生学术成果考核办法（试行）》（浙科院研〔2021〕16号），参与学术成果考核的专业学位硕士研究生需填写《浙江科技学院硕士研究生学术成果考核表》（附件4），导师根据培养目标、开题报告、中期检查、预答辩等情况，认真检查学生的研究工作进展落实情况，核实其学术成果水平，并给予指导性意见。

各二级学院按规定组织开展学术成果考核工作，学术成果考核委员会对研究生学术成果考核是否通过作集体评议。

学术学位硕士研究生的学术成果业绩要求仍按《浙江科技学院学术学位硕士研究生培养工作规定》（研究生院〔2020〕2号）第十六条有关规定执行。
七、研究生学位授予及学位论文答辩
    1.对通过学位论文评阅的研究生，由各学院负责对研究生的论文评阅结果、学术成果以及答辩申请书等材料进行答辩资格审查。

2.通过审查的研究生，由各学院按规定组织论文答辩。答辩通过后，各学院汇总、审核答辩材料，并于2024年5月31日之前交研究生院，逾期不再受理。答辩用相关表格见附件3。

3.校学位评定委员会预计于2024年6月初召开。

相关表格请使用本通知附件中的最新版！
未尽事宜，请联系研究生院，联系人：徐老师0571-85070295。
浙江科技大学研究生院

                                     2024年1月25日
附件：1、浙江科技大学研究生学位论文编写规则
      2、盲审阶段相关表格
      3、（预）答辩阶段相关表格（需存学生档案）

      4、浙江科技大学硕士研究生学术成果考核表(专硕填写)
      5、本通知